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2023 初级会计职称《初级会计实务》精讲班

2．负债项目的填列说明

项目 内容

（1）短期借款 本项目应根据“短期借款”科目的期末余额填列

【例 8-18】2022 年 12 月 31 日，甲公司“短期借款”科目的余额如下所示：银行质押借款 310 万元，信用借

款 40 万元，则 2022 年 12 月 31 日，甲公司资产负债表中“短期借款”项目“期末余额”的列报金额=310 +40

=350 （万元）。

（2）

交易性金融负

债

该项目应根据“交易性金融负债”科目的相关明细科目期末余额填列

（3）应付票据 该项目应根据“应付票据”科目的期末余额填列

【例 8-19】2022 年 12 月 31 日，甲公司“应付票据”科目的余额如下所示： 125 万元的银行承兑汇票，110

万元的商业承兑汇票，则 2022 年 12 月 31 日，甲公司资产负债表中“应付票据”项目“期末余额”的列报金

额=125 +110 =235（万元）。

（4）应付账款
该项目应根据“应付账款”和“预付账款”科目所属的相关明细科目的期末贷方余额合计

数填列

【例 8-20】2022 年 12 月 31 日，甲公司“应付账款”科目余额为 941.85 万元，则甲公司 2022 年 12 月 31 日

资产负债表中“应付账款”项目“期末余额”的列报金额 941.85（万元）。

（5）预收款项 预收账款项目=应收账款所属明细账贷方余额+预收账款所属明细账贷方余额

【例 8-21】2022 年 12 月 31 日，甲公司“预收账款”科目余额为 230 万元，则甲公司 2022 年 12 月 31 日资

产负债表中“预收账款”项目“期末余额”的列报金额 230（万元）。

（6）合同负债 本项目应根据“合同负债”的相关明细科目期末余额分析填列

（7）应付职工薪

酬
本项目应根据“应付职工薪酬”科目所属各明细科目的期末贷方余额分析填列。

【例 8-22】2022 年 12 月 31 日，甲公司“应付职工薪酬”科目明细项目为：工资 70 万元，社保费用（含医

疗保险、工伤保险）4.1 万元，设定提存计划（含基本养老保险费）2.5 万元，住房公积金 2万元，工会经费

1.4 万元，则甲公司 2022 年 12 月 31 日资产负债表中“应付职工薪酬”项目“期末余额”的列报金额

=70+4.1+2.5+2+1.4=80（万元）。

（8）应交税费

本项目应根据“应交税费”科目的期末贷方余额填列，如“应交税费” 科目期末为借方

余额，应以“-”号填列

【提示 1】“应交税费——应交增值税、未交增值税、待抵扣进项税额、待认证进项税额、

增值税留抵税额”等明细科目期末借方余额应根据情况，在资产负债表中的“其他流动资

产”或“其他非流动资产”项目列示

【提示 2】“应交税费——待转销项税额”等科目期末贷方余额应根据情况，在资产负债表

中的“其他流动负债”或“其他非流动负债”项目列示

【提示 3】“应交税费——未交增值税、简易计税、转让金融商品应交增值税、代扣代交增

值税”等科目期末贷方余额应在资产负债表中的“应交税费”项目列示

【例 8-23】2022 年 12 月 31 日，甲公司“应交税费”科目贷方期末余额为 450 万元，则甲公司 2022 年 12 月
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31 日资产负债表中“应交税费”项目“期末余额”的列报金额 450 万元。

（9）其他应付款

本项目应根据“应付利息”“应付股利”“其他应付款”科目的期末余额合计数填列

【提示】其中“应付利息”科目仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未

支付的利息

【例 8-24】2022 年 12 月 31 日，甲公司“应付利息”科目贷方期末余额 5 万元，“应付股利”科目贷方期末

余额 250 万元，“其他应付款”科目贷方期末余额 55 万元。则 2022 年 12 月 31 日，甲公司资产负债表中“其

他应付款”项目“期末余额”栏的列报金额=5 +250 +55 =310（万元）。

（10）持有待售

负债
本项目应根据“持有待售负债”科目的期末余额填列

（11）一年内到

期的非流动负债
本项目应根据有关科目的期末余额分析填列

（12）长期借款

本项目应根据“长期借款”科目的期末余额，扣除“长期借款”科目所属的明细科目中将

在资产负债表日起一年内到期且企业不能自主地将清偿义务展期的长期借款后的金额计

算填列（即：列示金额不含一年）

【例 8-25】2022 年 12 月 31 日，甲公司“长期借款”科目余额为 440 万元（12 月末借入），则甲公司 2022

年 12 月 31 日资产负债表中“长期借款”项目“期末余额”栏的列报金额为 440 万元。

（13）应付债券

本项目应根据“应付债券”科目的期末余额分析填列

【要点提示】对于资产负债表日企业发行的金融工具，分类为金融负债的，应在本项目填

列，对于优先股和永续债还应在本项目下的“优先股”项目和“永续债”项目分别填列

（14）租赁负债
反映资产负债表日承租人企业尚未支付的租赁付款额的期末账面价值。该项目应根据“租

赁负债”科目的期末余额填列

【例 8-26】2022 年 12 月 31 日，甲公司“租赁负债”科目余额为 230 万元，其中“租赁负债——未确认融

资费用”科目借方余额为 70 万元，“租赁负债——租赁付款额”科目贷方余额为 300 万元。则甲公司 2022 年

12 月 31 日资产负债表中“租赁负债”项目“期末余额”栏的列报金额为 230 万元。

（15）长期应付

款

本项目应根据“长期应付款”科目的期末余额，减去相关的“未确认融资费用”科目的期

末余额后的金额，以及“专项应付款”科目的期末余额

（16）预计负债

本项目应根据“预计负债”科目的期末余额填列。企业按照《企业会计准则第 22 号——

金融工具确认和计量》（2018）的相关规定，对贷款承诺等项目计提的损失准备，应当在

本项目中填列

（17）递延收益

本项目应根据“递延收益”科目的期末余额填列。本项目中摊销期限只剩一年或不足一年

的，或预计在一年内（含一年）进行摊销的部分，不得归类为流动负债，仍在本项目中填

列，不转入“一年内到期的非流动负债”项目

（18）递延所得 本项目应根据“递延所得税负债”科目的期末余额填列
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税负债

【例 8-27】2022 年 12 月 31 日，甲公司“递延所得税负债”科目余额为 30 万元，则甲公司 2022 年 12 月 31

日资产负债表中“递延所得税负债”项目“期末余额”栏的列报金额为 30 万元。

（19）其他非流

动负债

反映企业除以上非流动负债以外的其他非流动负债。本项目应根据有关科目期末余额，减

去将于一年内（含一年）到期偿还数后的余额分析填列。非流动负债各项目中将于一年内

（含一年）到期的非流动负债，应在“一年内到期的非流动负债”项目内反映

【例题】2022 年 12 月 31 日，甲公司“长期借款”科目余额为 155 万元，其中自乙银行借入的 5 万元借款将

于一年内到期，甲公司不具有自主展期清偿的权利，则甲公司 2022 年 12 月 31 日日资产负债表中“长期借款”

项目“期末余额”的列报金额=155- 5=150 （万元），“一年内到期的非流动负债”项目“期末余额”的列报

金额为 5万元。

【例题•单选题】2020 年 12 月 31 日，甲公司“长期借款”科目余额为 650 万元，其中：从乙银行借入的 50

万元借款距离到期日尚余 8 个月，甲公司不具有自主展期清偿的权利；从丙银行借入的 200 万元借款距离到

期日尚 余 13 个月；从丁银行借入的 400 万元借款距离到期日尚余 24 个月。不考虑其他因素，甲公司 2020

年 12 月 31 日资产负债表“长期借款”项目的期末余额为（ ）万元。 （2022 年）

A.650

B.400

C.600

D.50

【答案】C

【解析】“长期借款”项目应根据“长期借款”科目的期末余额扣除“长期借款”科目所属的明细科

目中，将在资产负债表日起一年内到期且企业不能自主地将清偿义务展期的长期借款后的金额计算填列。

因此，甲公司 2020 年 12 月 31 日资产负债表“长期借款”项目的期末余额=650-50=600（万元）。

【单选题】2021 年 12 月 31 日，某企业应付款项相关会计科目期末贷方余额分别为：应付利息 10 万元，

应付股利 300 万元。不考虑其他因素，2021 年 12 月 31 日该企业资产负债表中“其他应付款”项目“期

末余额”栏应填列的金额为（ ）万元。 （2022 年）

A.0

B.340

C.310

D.300

【答案】C

【解析】“其他应付款”项目反映企业除应付票据、应付账款、预收账款、应付职工薪酬、应交税费等经营活

动以外的其他各项应付、暂收的款项“其他应付款”项目期末余额=“应付利息”科目的期末余额＋“应付股

利”科目的期末余额＋“其他应付款”科目的期末余额=10+300=310（万元）。综上，本题应选 C。

3．所有者权益项目的填列说明

项目 内容

（1）实收资本（或股本） 本项目应根据“实收资本（或股本）”科目的期末余额填列

【例 8-28】甲公司是由 A 公司于 2018 年 3 月 1 日注册成立的有限责任公司，注册资本为人民币 2 000 万元，

公司以货币资金 2 000 万元出资，持有甲公司 100%权益。上述实收资本已于 2018 年 3 月 1 日经相关会计师事

务所出具的验资报告验证。2022 年 12 月 10 日，甲公司重新办理了公司注册手续，注册资本由 2 000 万元变

更为 5 000 万元。2022 年 12 月 10 日，A 公司与 B 公司和 C 公司根据之前签订的对甲公司的投资协议分别办

理了投入资本和相关资产交接过户手续。其中 A 公司增加投入资本人民币 500 万元，拥有甲公司 50%的股权份
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额；B 公司投资 4 300 万元，其中投资转入整套设备及生产线的公允价值为 1 308 万元（包括单独计价的在建

工程 108 万元），增值税税票注明税款为 170.04 万元，其余 2 821.96 万元投入现金资产，拥有甲公司 35%的

股权份额为 1 750 万元；C 公司投资转入投资性房地产的公允价值为 1 200 万元，增值税税票注明的税款为

108 万元（由甲公司支付），拥有甲公司 15%的股权份额为 750 万元。则 2022 年 12 月 31 日，甲公司资产负情

表中“实收资本（或股本） ” 项目“期末余额”栏的列报金额为 5 000 万元。

（2）其他权益工具

反映资产负债表日企业发行在外的除普通股以外分类为权益工具的金融工具的账面

价值，并下设“优先股”和“永续债”两个项目，分别反映企业发行的分类为权益工

具的优先股和永续债的账面价值

（3）资本公积 本项目应根据“资本公积”科目的期末余额填列

【例 8-29】2022 年 12 月 31 日，甲公司“资本公积”科目的期末余额为 3 600 万元，则甲公司 2022 年 12 月

31 日资产负债表中“资本公积”项目“期末余额”栏的列报金额为 3 600 万元。

（4）其他综合收益 本项目应根据 “其他综合收益”科目的期末余额填列

（5）专项储备 本项目应根据“专项储备”科目的期末余额填列

（6）盈余公积 本项目应根据“盈余公积”科目的期末余额填列

【例 8-30】2022 年 12 月 31 日，甲公司“盈余公积”科目的期末余额为 213 元，则甲公司 2022 年 12 月 31

日资产负债表中“盈余公积”项目“期末余额”栏的列报金额为 213 万元。

（7）未分配利润
反映企业尚未分配的利润。本项目应根据“本年利润”科目和“利润分配”科目的余

额计算填列。未弥补的亏损在本项目内以“-”号填列

【例 8-31】2022 年 12 月 31 日，甲公司“利润分配——未分配利润”科目的期末贷方余额为 829 万元，则甲

公司 2022 年 12 月 31 日资产负债表中“未分配利润”项目“期末余额”栏的列报金额为 829 万元。

【例 8-33】下列各项资产负债表项目中，属于汇总列报的是（ ）。

A. 其他应付款 B.应付账款 C. 长期借款 D. 资本公积

本节考点回顾

1.资产负债表概述

2.资产负债表的编制


